## APPENDICE 1

1300 giugno 26, Riva del Garda, *in domo Albertini quondam Çuchoi*

Salvodeo *cerdo* attesta di aver ricevuto da ser Albertino figlio del fu *Çuchous* di Riva 150 lire di piccoli veronesi, in denari e beni, per la dote di sua figlia Zermondia, sposa dello stesso Salvodeo.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 1 [A]. Nel verso: «C.II n° XXVII»; «1300 n° 60 Carta dominae Çermoniae uxoris Salvodei cerdonis»; «Capsula 3 numero 1 anno 1300».

Sono presenti in archivio e trascritti in appendice 3 e 6 il testamento di Salvodeo, (caps.IV, perg. 1, anno 1302), e la promessa di pagamento di un debito della figlia Zermondia, (caps. III, perg.10, anno 1304).

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCC, indictione XIII<sup>a</sup>, die XXVI intrante iunio, in domo Albertini condam Çuchoi, presentibus ser Libanorio notario, Pelegrino filio domini Federici, Çanebono qui Pesatus dicitur, Bonefino filio condam domini Iohannis condam domine Elene et ser Iacobino qui Censoldus dicitur, omnibus de Ripa et aliis testibus. Ibique Salvodeus cerdo de Ripa fuit confesus et conceptus habuisse et recepisse ac sibi integre datas, solutas, traditas et numeratas fore a ser Albertino filio condam Çuchoi de Ripa, dante et solvente dotis nomine et pro dote domine Çermonie eius filie ipsi Salvodeo matrimonio copulate, centum et quinquaginta libras veronensem parvorum in tot denarios et res mobiles<sup>a</sup> exstimas, excepcioni sibi ipsi date et non solute et non numerate qua<n>tatis pecunie et rerum mobilium sive dotis et omni alii auxilio omnino renuncians, necnon promitens per se et suos heredes dicto ser Albertino pro se et suis heredibus stipulanti solvere et dare ac restituere eidem aut dicte domine Çermonie sive ipsorum heredum aut cui ius et casus deditur<sup>b</sup> ipsas centum et quinquaginta libras veronensem parvorum in omnem eventum restituende dotis sub pena dupli dicte quantitat<sup>c</sup>is pecunie stipulacione promisa qua soluta vel non rata maneant omnia et singula suprascripta. Item reficere et restituere sibi omnia et singula dampna expensas ac inter esse litis et extra pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligavit eidem omnia sua bona tam habita quam habenda.

Ego Bertoldus de Ripa notarius sacri pallacii hiis interfui rogatus et scripsi.

<sup>a</sup> scritto sopra il rigo dalla stessa mano

<sup>b</sup> de iniziale ripetuto

<sup>c</sup> corretto su p

1301 ottobre 13, Riva del Garda, nell'abitazione della testatrice

Testamento di Benvenuta, moglie *quondam Tayolle* di Riva.

Originale, ASCR, Capsula III pergamena 2 [A]. Nel verso:di mano trecentesca del notaio che ha redatto l'atto: «Testamentum Benevenute [.....]»; «N° 45 Testamentum dominae Benevenutae Tayolle de Rippa in beneficium pauperum et ecclesie Rippe»; «C. II n° IXI»; «Capsula III numero 2 anno 1301».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCCprimo, indictione quarta decima, die tercio decimo octubris, in burgo Rippe Tridentine dyocesis in domo infrascripte testatricis, presentibus domino pre Marcho archipresbitero plebis Rippe, Antonio condam domini Bonore, R[.....]<sup>a</sup> Caperta, Nascembeno filio ser Cristiani, Malcoto maçelatore, Luterio Zardini, Iohanino filio condam [.....]<sup>b</sup> et Bartholomeo filio Trentini maçelatoris, omnibus de Rippa testibus ad hoc vocatis et rogatis. Ibique domina Benevenuta s[....] condam Tayolle de Rippa, sana per gratiam Yesu Christi mente et sensu licet languens corpore, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem reliquid et legavit de bonis suis Audisie filie ser Nicolai Bozi de Rippa lectum et fisconem suum. Item legavit eidem unum scrineum et unam capsitulam suam pro remedio anime sue et pro serviciis ab ea receptis. Item legavit pauperibus pro anima sua omnes pannos suos et allia sua supelletilia, instituens dominum Cristianum da Rippa fideicomissarium et dictam Audisiam ad distribuendum omnia supradicta prout eis melius videbitur expedire. Item relinquid et legavit Açolino filio suo quinque libras veronensem parvorum et in eis eum sibi instituit heredem. Item instituit dictam Audisiam usufructuariam domus sue in qua habitat in vita sua dum vixerit in castitate et permanserit bona mulier honesta et casta. Si vero non vixerit in castitate nec permansserit bona mulier honesta et casta vel [con]<sup>c</sup>tingat eam mori, instituit pauperes laicos burgi Rippe sibi heredes dicte domus, que domus iacet in dicto [bur]<sup>d</sup>go Rippe in contrata Medii, a duobus lateribus via comunis, ab allio capite dominus Azolinus condam Tochi et ab allio Iacobinus cui dicitur Befardinus. Et constituit et ordinavit predictum dominum archipresbiterum vel eum qui tunc temporis archipresbiter fuerit terra Rippe sibi fideicomissarium ad vendendum dictam domum et distribuendum dicte domus precium pro anima sua predictis pauperibus, prout eius melius iussum fuerit. Et [hanc]<sup>e</sup> suam [ult]<sup>f</sup>imam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit iure

---

<sup>a</sup> Foro

<sup>b</sup> Foro

<sup>c</sup> Foro

<sup>d</sup> Foro

<sup>e</sup> Foro

<sup>f</sup> Foro

testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis.

Ego Pacificus de Rippa imperialli auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus scripssi.

1302 settembre 15, Riva del Garda, nell'abitazione del testatore

Testamento di Salvodeo *cerdo* di Riva.

Originale, ASCR, Capsula IV, pergamena 1 [A]. Nel verso: «N° 37 Testamentum Salvodei de anno 1302»; «Capsula IV numero 1 anno 1302».

(SN) Anno Domini millesimo CCCsecundo, indictione quinta decima, die sabati quinto decimo setembris, in burgo Rippe, in domo infrascripti testatoris, presentibus magistro Bertramo, Benevenuto domine Amathe de Castello, Pace a Porta, Omnebono filio Archeti, Dominico lanayolo, Otebono Pepeso, Bellafaremo Pesati, Iacobino qui dicitur Befardinus omnibus de Rippa testibus rogatis et alliis. Ibique Salvodeus cerdo de Rippa, sanus per gratiam Yesu Christi mente et sensu licet languens corpore, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem legat pro anima sua de bonis suis cuilibet capelle de plebatu Rippe singullam cazam olei tantum pro uno anno. Item legat pro anima sua pauperibus laicis sine fraude de burgo Rippe viginti quinque libras veronensem parvorum. Item legat pro anima sua fratribus ecclesie Sancte Marie de Pranono XL solidos veronensem parvorum in utilitatem ecclesie predicte Sancte Marie, et ad hec omnia et singula exequenda esse voluit et elegit Rivabenum qui dicitur Brunaçolus cerdo de Rippa fideicomissarium et huius testamenti executorem, dans ei plenam licentiam et liberam potestatem sine contradictione heredis sui aut alterius persone quod possit sua auctoritate de bonis suis et de quibus voluerit vendere, alienare et obligare pro predictis legatis anime solvendis prout melius ei videbitur expedire. Item de bonis suis reliquid iure legati Tomasio et Cure fratribus et filiis condam Delonoris sororis sue viginti solidos pro quolibet. Item legat Benevenuto fratri suo illam totam partem qua habet in uno manzo et duabus capris quas dictus Benevenutus tenet ab ipso. Item legat et iudicat Rivabeno Brunazolo de bonis suis viginti quinque libras veronensem parvorum et hoc si infrascriptus Bartholomeus pupillus eius filius decederet infra XIII annos sue pupillaris etatis. Item reliquid domine Çermondie uxori sue dotes suas, que fuerunt centum et XXV libre veronensem parvorum. Item reliquid iure legati dicte sue uxori ultra dotes suas omnes pannos quos emit ei Albertinus pater suus. Preterea legavit eidem voluit et dispossuit quod ipsa Çermondia eius uxor sit et stet et permaneat in domo sua per tres annos apud Bartholomeum eius Salvodei filium, tenendo et utendo masaria sua, quam diu in ipsa domo vidualem vitam servaverit et castitatem tenuerit, quod si vidualem vitam et castitatem non observaverit et non tenuerit inter predictos tres annos vult et ordinat quod dicta eius uxor non stet amplius in domo sua nec teneat nec utatur dicta sua masaria. In omnibus alliis bonis suis, mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, tam presentibus quam futuris, Bartholomeum eius filium sibi heredem instituit, et si dictus

Bartholomeus eius filius decederet quandocumque substituit ei predictum Rivabenum solummodo in dotem quam habuit et recepit dictus Salvodeus a domina Iacobina sorore dicti Rivabeni dando de dicta dote pro anima dicte sue uxoris viginti quinque libras veronensium parvorum et residuum dicte dotis sit dicti Rivabeni. Item si dictus Bartholomeus eius filius decederet quandocumque sine legitimis heredibus substituit ei pauperes laycos Christi sine fraude. Et ad hec omnia et singula distribuenda et exequenda, voluit Rivabenum predictum esse fideicomissarium et predictorum executorem, dans ei Rivabeno et plenam et liberam potestatem sine contradictione alicuius persone distribuendi et exequandi predicta in predictis pauperibus laicis, prout ei melius videbitur expedire, tutorem autem testamentarium predicti Bartholomei voluit esse predictum Rivabenum, absolvens et liberans eum a ratione administrationis dicte tutelle reddenda et a confectione inventarii alicuius et ipsam rationem et confectionem inventarii eidem remittens. Et hanc suam ultimam voluntatem aseruit esse velle, quam valere voluit iure testamenti quod si iure testamenti non vallet valeat saltim iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis.

Ego Pacificus de Rippa imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et de mandato dicti testatoris et rogatus scripsi.

1302 novembre 23, Riva del Garda, nell'abitazione del testatore.

Testamento di Rivano figlio del fu Francesco detto *Latavecla* di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 5 [A]. Nel verso, appunto del notaio sottoscrittore per vicende connesse: «Franciscus recepit condam dotem a condam uxore sua. De ipsa habuit filium nomine Rivanum; mortuo ipso Francisco [...] dicto Rivano [...] excussis bonis ipsius condam Francisci pro dicta dote agere (voluit) heredes condam dicti ser Rivani [...] dotem sue [...] ypothecharia actione contra Bertoldum et Ognabenum condam Mafey [...] certam partem Rivani»; «N° 51 1302 Testamentum Rivani»; «C II N° XLI»; «Capsula 3 numero 5 anno 1302».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCCsecundo, indictione XV, die XXIII intrante novembre, in Ripa, in domo infrascripti testatoris, in presentia Iohannis filii ser Silvestri quondam Re...., Richi qui Soavus dicitur filius quondam domini Benevenuto Foteris de Ripa, Francisi filii ser Nicolai a Scalisi, Iacobi quondam domine Gratie apothecarii, Francisi filii Iohannis quondam domine Belexantis, Bertoldini quondam ser Bertoldi de Turbulis habitatoris Ripe, Pauli filii Gerardi barberii, [P]<sup>a</sup>etriboni quondam ser Roberti de Salodo nunc habitatoris Ripe et alliorum testium rogatorum de Ripa. Ibique Rivanus filius quondam Francisi qui Latavecla dicebatur de Ripa<sup>b</sup>, sanus per Dei gratiam mente ac sensu licet corpore languens suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. Primo quidem sic dicens ego lego et iudico pro anima mea cuidam fratri minori cum quo confessus fui sive penitentiam accepi X solidos parvorum. Item fratri Phylipino de Ripa de ordine fratrum minorum X soldos parvorum. Item loco Sancti Francisi de Ripa XX soldos parvorum. Item lego et iudico pro anima mea pro qualibet capella plebatus Ripe medium caçam olei. Item lego et iudico pro anima mea duas galetas fabi et IIII<sup>or</sup> galetas furmenti qui distribuantur inter pauperes indigentes de burgo Ripe. Item lego Mayore filie Giraldi de Archo pro anima mea XX soldos parvorum. Item lego et iudico Alillie uxori mee centum et viginti quinque libras parvorum quas ab ea habui in dotem tempore contracti matrimonii. Item instituo et constituo ipsam Alilliam uxorem meam dominam et masariam omnium meorum bonorum, mobilium et inmobilium presentium et futurorum, ipsa tamen permanente in castitate, et si nubere voluerit volo quod habeat dictam dotem et non alliud. Item volo et iubeo quod domina Rivana avia mea vivere debeat super omnia mea bona mobilia et inmobilia, presentia et futura donec vixerit et quod nulla persona possit nec voleat eam impedire nec molestare. In omnibus alliis meis bonis mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris instituo Nicolaum et Franciscum filios meos pupillos modo heredes et dominos. Et si unus eorum dedecessit infra pupillarem etatem vel post pupillar[e]<sup>c</sup>m

<sup>a</sup> Foro lungo la piegatura

<sup>b</sup> Ib depennato

<sup>c</sup> Foro lungo la piegatura

etatem sine liberis ex se discendentibus, rogo ipsos quod hereditatem restituant per fideicomissum allio suo fratri superstiti. Et si vero ambo dicti mei filii morirentur sine liberis ex [se]<sup>d</sup> discendentibus, rogo ipsos per fideicomissum ut medietatem hereditatis mee restituant predicte Altilie uxori mee. In allia vero medietate mee hereditatis substituo <sup>e</sup> per fideicomissum pauperes indigentes de burgo Ripe predictis [.....]<sup>f</sup>. Et ad ipsa bona exequenda et distribuenda instituo meum fideicomissarium archipresbiterum plebis Ripe qui eo tempore fuerit. Tutores autem predictorum meorum filliorum instituo predictam Altiliam uxorem meam et Franciscum filium quondam Bexe[...]<sup>g</sup> de Ripa, absolvens eos ab honore administrationis reddende et ab inventario facendo. Et hanc meam ultimam voluntatem asero esse [velle]<sup>h</sup>, quam valere volo iure testamenti et ultime voluntatis, quod si hoc iure [testamenti]<sup>i</sup> valere non potest, saltim valeat iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis.

Ego Franciscus notarius sacri pallacii de mandato dicti testatoris hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

---

<sup>d</sup> *Foro lungo la piegatura*

<sup>e</sup> *Modo depennato*

<sup>f</sup> *Macchie.*

<sup>g</sup> *Foro*

<sup>h</sup> *Inchiostro sbiadito*

<sup>i</sup> *Cucitura di uno strappo e inchiostro sbiadito.*

1303 settembre 11, Riva del Garda, *sub domo communis*

Rampreto, conte di Flavon, abitante ad Arco, dichiara di essere stato pagato da ser Guidoto, massaro del comune di Riva, del debito di 666 lire che 11 uomini di Riva avevano contratto con lo stesso Rampreto in occasione di un mutuo.

Originale, ASCR, capsula IV, pergamena 3 [A]. Nel verso: «Capsula 4 numero 3 anno 1303».

L'*instrumentum* menzionato nel testo, in cui gli undici uomini di Riva promettono al conte Rampreto la restituzione del denaro prestato, è presente in archivio a questa stessa segnatura, ma non è stato trascritto.

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo trecentessimo tertio, indictione prima, die XI mensis septembris, in burgo Rippe sub domo communis, presentibus domino Bondi de Lucha vicario Rippe, magistro Bertramo cirologo, Delaido Meliolo, Guilielmo filio condam ser Bondi de Rippa, Nicolao condam Grioni, Nicolao dicto Nigrino viatore de Tridento, Baçoera de Archo et aliis testibus rogatis. Ibique dominus Rampretus comes de Flaono habitator Arci vocavit sibi bene fore solutum et plenius satisfactum a ser Guidoto massario communis Rippe, recipienti pro se ipso et vice et nomine infrascriptorum omnium videlicet ser Libanorii notarii, Iacobini condam ser Francisi, Bartolamei Andre, Berezevuti condam domini Aldrigeti, Persiboni condam domine Stefane, Viviani condam domini Bonore, Henrici dicti Papoldi, Omneboni condam ser Mafey, Simonis notarii, Stancharii becharii atque ser Bonaventure dicti Testi omnium de Rippa et ab ipsis omnibus de uno debito sexcentarum et sexaginta sex librarum denariorum veronensium parvorum, quas predicti omnes et singuli eidem domino Rampreto dare et solvere tenebantur occasione mutui, ut patet publico instrumento scripto sub signo et nomine Almerici domini Philippi Dei gratia episcopi Tridentini notarii sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> III, indictione prima, die quarto intrante augusto, quod instrumentum ibidem restitutum fuit ser Guidoto recipienti pro se et nomine suprascriptorum omnium debitorum et incisum de licencia et mandato ipsi domini Rampreti comitis, presentibus testis suprascriptis. Renuncians ipse dominus Rampretus exceptioni non datorum et numeratorum denariorum et eos in se bene habere dixit, annullans ex nunc irritans et (a)cassans omne instrumentum seu omnis scriptura quod vel que inde vel occasione predicta inveniri posset vel quod modo aliqua appareret.

Ego Conrinus de Rippa notarius domini Henrici comitis [de Lomello]<sup>a</sup> rogatus scripsi.

---

<sup>a</sup> Foglio di pergamena successivo cucito su parte della sottoscrizione.

1304 aprile 24, Riva del Grada, *sub domo communis*

Zermondia, moglie del fu Salvodeo calzolaio, promette di versare entro due mesi 30 lire di piccoli veronesi a Rivabeno Brunazolo, tutore di Bartolomeo, figlio ed erede di Salvodeo, come risoluzione del debito per una casa posta a Riva in zona *Scafaram*. Albertino, padre di Zermondia si costituisce fideiussore.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 10 [A]. Nel verso: «1304 N° 77 Receptum Çermondię de libris 30»; «C II N° LXXXX»; «Capsula III numero 10 anno 1304».

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo CCC IIII<sup>o</sup>, indictione secunda, die XXIII<sup>or</sup> intrante aprile, in Ripa sub domo communis, presentibus Rivano ypothecario, Broyno et Vetivato omnibus de Ripa et alliis testibus. Ibique domina Çermondia uxor condam Salvodei cerdonis, presente Albertino eius patre et ad omnia infrascripta parabolam dante, per stipulationem promisit dare et solvere, sine aliqua exceptione iuris vel facti se obligare, Rivabeno Brunazolo tamquam tutori Bartolamei filii et heredis suprascripti Salvodey cerdonis triginta libras veronensium parvorum hinc ad duos menses completos. Et hoc fecit dicta debitris pro finita solutione unius domus iacentis in burgo Ripe in hora Scafaram cui coheret ab una parte dominus Gavardinus, ab alia parte domina Avanza et ab uno capite via communis et forte alie sunt sibi coherentie, quam confessa et manifesta fuit se<sup>a</sup> ab ipso tutore habuisse et recepisse et renuncians exceptioni non date et tradite domus et in se bene habere dixit. Etiam hoc cum omni dampno et expensa, expensis et expensarum quod et quas dictus creditor fecerit seu venerit in iudicio et extra pro dictis denariis exigendis totis vel in parte et de hiis credere sue simplici verbo secundum sacramento sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et per eum se possidere constituit, renuncians dicta domina auxilio senatus consulti Veleyani et omnibus aliis suis iuribus quibus se tueri possit. Cuius debiti et promissionis Albertinus suprascriptus pater dicte debitricis constituit se fideiussorem et principalem debitorem et renuncians quod principalis prius posset conveniri quam fideiussor omni occasione et deffensione remota.

Ego Berramus de Ripa notarius imperiali auctoritate hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

---

<sup>a</sup> Scritto sopra il rigo

1304 maggio 30, Trento nel castello del Malconsiglio

Odorico di Ragonia, Odorico di Coredo ed Enrico il Giovane di Rottemburgo, capitani di Trento e dell'episcopato per conto di Ottone, Enrico e Ludovico, duchi di Carinzia, conti del Tirolo ecc., dichiarano di essere stati pagati dai funzionari del comune di Riva con 100 lire di buone monete ciascuno: denaro che la comunità di Riva aveva promesso ai capitani perché intercedessero presso i duchi di Carinzia per ottenere l'esenzione dei dazi.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 11 [A]. Nel verso: «N° 65 Receptum»; «C III N° XXVII»; «Capsula 3 numero 11 anno 1304».

(SN) Die sabati penultimo madii, Tridenti in castro Malconsey, in presentia domini Simonis de Gardullis vicarii curie Tridentine, Stephani notarii a Ruçea, Conçii de Tono vallis Ananie et Artuichi de Friolo et alliorum testium rogatorum. Ibique nobilles milites domini Odoricus de Ragonia et Odoricus de Coredo capitanei Tridenti et episcopatus per dominos Ottonem, Henricum, Ludovicum duces Karinthie, comites Tirolenses et ecclesiarum Aquileye, Tridenti et Priscine advocatos, pro se et socio suo domino Henrico Iuveni de Rotemborgo eodem modo capitaneo licet absente vocaverunt sibi bene fore solutum et integre ac plenarie satisfactum a me Iacobino notario infrascripto dante vice et nomine Nicolay condam Cavatorte de Ripa et ab ipso Nicolai licet absente tamquam sindico et procuratore hominum et comunitatis de Ripa nominatim de centum libris bone monete, quos denarios ipsa comunitas de Ripa dare et solvere promiserant et debebant nominatim pro serviciis dicte comunitati et hominibus de Ripa factis per ipsos capitaneos penes prelibatos dominos duces Karinthie ad impetrandum literas seu privilegia a dictis dominis ducibus ad redemptionem dacie non imponende dicte comunitati de Ripa, prout confirmabant et dicebant ibidem, renunciantes exceptioni non datorum traditorum et numerorum suprascriptorum denariorum et ipsos denarios bene in se habere dixerunt, promitentes prelibati domini capitanei pro se et suo socio prelibato solempni stipulatione predictam comunitatem de Ripa et homines de Ripa nulatenus impedire, molestare nec inquietare per se vel per alium seu allios de dictis denariis ullo tempore et omnia et singula suprascripta firma et rata habere et tenere sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Anno Domini M° CCC° quarto, indictione secunda.

Ego Iacobinus fillius magistri Pacis imperiali auctoritate notarius interfui et rogatus scripsi.

1304 giugno 13, Riva del Garda *in platea*

Guarnero di Tablè podestà di Riva per Ottone, Ludovico, Enrico, duchi di Carinzia, conti del Tirolo e di Gorizia e avvocati delle chiese di Trento, di Aquileia e di Bressanone, assolve Maffeo figlio del fu Martino de la Richa, Bertolino e Martino suoi nipoti dell'accusa di aver depredato la strada del lago e li libera da ogni banno.

Copia autentica, ASCR, Capsula IV, pergamena 5 [B]. La copia è così introdotta: «(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo trecentessimo quarto, indicione secunda, die mercureii XII intrante augusto in Ripa sub porticu condam ser Iacobini Frucerii, in pressentia Viviani condam domini Bonore, Bertandi condam domini Matei, Ognabeni eius fratris de Ripa et alliorum testium. Ibique dominus Yçolinus de Caldesso vicarius terre Ripe predicte dedit verbum et licentiam mihi Nicolao notario exemplandi hoc infrascriptum publicum instrumentum tenor cuius talis est», e così conclusa: «Ego Nicolaus notarius domini Henrici comitis de Lomello de mandato predicti vicarii predictum instrumentum fideliter exemplavi, nichil adens vel minuens quod sensum mutet vel ponctum vel literam ve scriptam, signumque meum aposui et me subscrispsi».

Nel verso: di mano trecentesca «Carta absolutionis Mafey Riche»; «N° 67 Liberatio banni»; «C I N° XXXVIII»; «Capsula 4 numero 5 anno 1304».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo trecentessimo quarto, indicione secunda, die XIII intrante iunii, in Ripa in platea, presentibus domino Yçelino condam domini Tochi, domino Libanorio, Nicolao Cavatorte, ser Hençelino filio condam domini Hancii de Caldesso, Martino filio Vençoli et alliis testibus. Ibique nobillis milles dominus Vuarnerius de Tablato potestas Ripe per dominos Ottinem, Lodoicum et Heinricum duces Karentie, Tirollis et Goricie comites, Tridentine, Aquiliensis et Brisionensis eclesiarum advocatos, absolvit Mafeum filium condam domini Martini de la Richa, Bertolinum et Martinum eius nepotes de eo quod calomniabantur ipsos depredasse stratam lacus Garde et de omni banno eisdem dato occasione predicta eos extraxit et liberavit, absolvens eosdem Mafeum, Bertolinum et Martinum eos nepotes de omni eo quod ipse dominus potestas vel alter qui esset loco eius eisdem Mafeo, Bertolino et Martino dicere vel petere poset aliqua alia occasione vel aliquo alio maleficio per ipsos Mafeum et nepotes suos perpetrato et facto usque ad hunc pressentem diem. Pro qua solucione et liberacione et banno contentus fuit dictus dominus Vuarnerius habuisse et recepisse ab ipsis Mafeo et nepotibus quinquaginta libras veronensem parvorum, et renuntiavit excepcioni non datorum numerotorum denariorum et ilos denarios in se bene habere dixit. Promisit quoque ipse dominus Vuarnerius pro se et nomine dictorum dominorum quod non inquietabit nec molestabit eosdem Mafeum, Bertolinum et Martinum eos nepotes aliqua occasione predictarum, sed perpetuo dictam absolucionem firmam et ratam habebit et tenebit et non contrafaciet vel veniet aliquo iure vel causa sub obligatione bonorum curie.

Ego Bertoldus de Ripa notarius sacri pallacii hiis interfui rogatus et scripsi

Anno 1305 ottobre 31, Riva del Garda, *sub domo communis*

Simone, notaio, figlio del fu Benedetto di Riva, sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Riva promette di versare a Guarnero di Tablè, podestà di Riva, 800 lire di monete buone di Merano per l'assoluzione e il perdono fatti dal podestà agli uomini e alla comunità di Riva.

Originale, ASCR, capsula IV, pergamena 6 [A]. Nel verso: «N° 47»; «C II N° LXXVIII»; «Capsula 4 numero 6 anno 1306». È presente in archivio e trascritto di seguito in appendice n° 10 il documento in cui il podestà Guarnero di Tablato attesta di essere stato pagato.

Trascrizione per estratti.

(SN) Die dominico ultimo octubris, in burgo Ripe sub domo communis, in presentia dominorum Antonii de Leudro, Aycheboni de Tridento iudicum, Simonis dicti de Gardullis de Tridento, Girardi de villa Banale, Odorici notarii domine Mine de Tridento, Iohannis notarii dicti Valeti de Perçino, Federici notarii de Naco et Rolandi familliaris domini capitanei de Garduno et alliorum quamplurium testium rogatorum et hoc specialiter vocatorum. Ibique Simon [notarius]<sup>a</sup> fillius condam domini Benedicti de Ripa, tamquam sindicus et procurator hominum et comunitatis de Ripa, per solempnem stipulationem promisit et convenit sine aliqua exceptione iuris vel facti se obligando domino Varnerio [de Tablato]<sup>b</sup> potestati dicte terre Ripe dare et solvere eidem domino Varnerio vel eius certo nuntio per infrascriptos [...]<sup>c</sup> os octigentas libras denariorum bone monete nove de Merano, videlicet trecentas libras bone monete specialiter in denariis grossis de argento a viginti duobus denariis pro viginti denariis quilibet grossis quarto die ante proximum festum sancti Martini nunc venturum et alias quingentas libras bone monete, finitam solvere hinc ad proximum festum sancte Marie Ciriallis nunc venturum.[....]

Et hoc fecit predictus sindicus nominatim pro quadam fine, remissione seu absolutione factis per dictum dominum Varnerium hominibus et comunitati predicte terre Ripe sive dicto Simoni sindicario nomine suprascripto et stipulante nomine et vice dictorum hominum et comunitatis de predicta terra Ripe [....]

---

<sup>a</sup> *Inchiostro sbiadito.*

<sup>b</sup> *Inchiostro sbiadito*

<sup>c</sup> *inchiestro sbiadito*

Anno Domini M° CCC° quinto, indictione III<sup>a</sup>

Ego Iacobinus filius magistri Pacis, imperiali auctoritate notarius interfui et rogatus scripsi.

1306 gennaio 19, Riva del Garda *sub domo comunis*

Il podestà di Riva Guarnero di Tablè dichiara di essere stato pagato da Simone del fu Benedetto di Riva, notaio, sindaco e procuratore di Riva, di un debito di 800 lire di buona moneta nuova che gli era stato promesso.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 12 [A]. Nel verso: «N° 28 Liberatio communis Rippae a nobili potestate Rippae»; «C III N° LXIII»; «Capsula 3 numero 12 anno 1306».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millessimo trecentessimo sexto, indictione quarta, die XVIII intrante ianuario, in Rippa sub domo communis, in presentia dominorum Odorici de Marianis de Tridento, Olrici de Maymberg, Yçelini Tochi, Libanorii notarii, Omneboni condam ser Iohannis domine Elene, Rivani iudicis, Gavardini condam Prevedini, Gotefredi sartoris, Bonaventure notarii, Venzioli pischatoris et Flavey, Girelli et Benvenuti viatorum de Ripa et alliorum testium rogatorum. Ibique nobillis milex dominus Varnerius de Tablato, potestas Ripe, vocavit sibi fore bene solutum et plenarie satisfactum a Simone notario condam domini Benedicti de Ripa, tamquam sindico et procuratore communis et hominum terre Ripe et a me Nicolao notario, restituenti nomine et vice fideiussorum suorum specialiter de uno debito VIII<sup>c</sup> librarum bone monete nove quas eidem domino potestati promiserat dare et solveret et eidem dare tenebatur ut constat in carta scripta manu Iacobini notarii filii magistri Pacis a scolis habitatoris Tridenti et a predicto Simone et magistro Bertramo, sindicis et procuratoribus communis terre predicte et a me Nicolao notario predicto, restituenti nomine et vice dicte comunitatis et universitatis terre predicte et generaliter de omni eo quo dicti sindici et dicta comunitas terre Ripe ex quacunque causa aliquid teneretur dicto domino potestati usque ad hunc presentem diem et renuntiavit dictus dominus potestas excepcioni non date, habite et numerate pecunie et in se bene habere dixit, et omni allio iure et omnis carta et scriptura sine testibus que reperiretur quod dicti sindici sive dicta comunitas eidem teneretur aliquid usque ad hunc presentem diem ex quacunque causa ex nunc prout ex tunc eas et ea pronunciavit cassa et vana et nulius valoris nec momenti, et iussit ea infrascripta que reperirentur cuilibet habenti que pertinetur dicte comunitati sive sindicis ipsius comunitatis ea restitui debere, promitens eciam dictus dominus potestas sindicis predictis et mihi notario infrascripto restituenti nomine et vice dicte comunitatis quocienscumque ad eius manus perveniret aliquod infrascriptum quod dicta comunitas eidem aliquid teneretur eum in manibus communis restituere, pro quibus sic firmius observandi et atendendi obligavit dictus dominus potestas dicto comuni omnia sua bona tam habita quam habendam.

Ego Nicolaus notarius domini Henrici comitis de Lomello hiis interfui et rogatus scripsi.

Anno 1306 febbraio 24, Trento *in domo quondam domini Callapini iudicis*

Antonio di Ledro e Simone di Gardolo, giudici di Trento dichiarano di essere stati pagati da Benvenuto detto *Macharana* di Riva, agente in nome del notaio Simone del fu Benedetto di Riva, tanto sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Riva. Della somma dovuta, che consisteva in 100 lire di piccoli veronesi, affermano di aver ricevuto 80 lire, mentre le restanti 20 furono versate a Guglielmo Belenzani giudice; il tutto per i servizi e i patrocini forniti agli uomini e alla comunità di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 13 [A]. Nel verso: «N° 88 Receptum»; «C II N° XVII»; «Capsula 3 numero 13 anno 1306».

(SN) Die iovis XXIIII° intrante februario, Tridenti in domo condam domini Callapini iudicis iuvenis, in presentia Bonefacini a Sale de Tridento, Ramondini notarii de Flaveo, Petri cerdonis qui fuit de Archo nunc habitatoris Tridenti, Bonomi cerdonis condam Ranbandini de Tridento et Bonani familiaris infrascripti domini Antonii iudici et alliorum testium rogatorum et ad specialiter vocatorum. Ibique domini Antonius de Leudro iudex et Simon de Gardullis de Tridento vocaverunt sibi solutum et plenarie satisfactum a Benvenuto qui Macharana dicitur de Ripa, dante et solvente nomine et vice Simonis notarii condam domini Benedicti de Ripa, tamquam sindici et procuratoris hominum et comunitatis dicte terre Ripe et nomine et vice ipsorum hominum et comunitatis predicte et a predictis sindico et comunitate licet absolvere de centum libris veronensium parvorum, de quibus centum libris veronensium predicti domini Antonius et Simon ibidem habuerunt et receperunt in denariis numeratis actuaginta libras veronensium, alias vero viginti libras veronensium date fuerunt domino Willelmo iudici de Bellençanis, quos denarios dare et solvere tenebatur predictus Simon sindicus sive predicta comunitas terre Ripe predictis dominis Antonio, Willelmo et Simoni nominatim pro serviciis et patrociniis factis per ipsos pro ipsis hominibus et comunitate dicte terre Ripe cum domino Varnerio potestate predicte terre Ripe, renuntiando exceptioni non datorum, traditorum et numerorum denariorum quos ibidem habuerunt et receperunt et si aliquod instrumentum vel imbreviatura aut scriptura contraria huic reperiaretur eidem sindico sive predicte comunitati et hominibus terre Ripe redere promiserunt sine aliquo consto allioquin ex nunc pro ut ex tunc eas sive id cassa et vana et nullius valloris aut momenti pronunciaverunt.

Anno Domini M° CCC° sexto indictione III<sup>a</sup>

Ego Iacobinus filius magistri Pacis imperiali auctoritate notarius interfui et rogatus scripsi.

1308 agosto 19, Riva del Garda, nell'abitazione della testatrice

Testamento di Desiderata, moglie del fu Bonacorsi del fu *Ventrelle* di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 15 [A]. Nel verso: di mano trecentesca «Testamentum domine Desiderate uxoris condam Bonacursi»; «N° 2 Testamentum Desideratae Ventellae quae instituit pauperes indigentes et instituit archipresbiterum Ripae fideicomissarium et executorem»; «C II N° LXVII»; «Capsula 3 numero 15 anno 1308».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini M° CCC VIII°, indictione VI<sup>a</sup>, die XVIII  
augusti, in Ripa in domo habitationis infrascripte testatricis, in presentia presbiteri  
Tunacis capelani plebis Ripe, Nicolai condam Scortegini, Armani notarii, Nicolai  
condam Dominici dicti Con...ge, Benevenuti filii Goiardi barberii, Francisi filii  
Iohannis condam domine Belexantis, Malsesini filii Bonapacis condam domini  
Ysolani omnium suprascriptorum testium de Ripa et Iohannis condam Omneboni  
condam Merende de Gavacio plebatus Tenni omnium suprascriptorum testium  
rogatorum et ad hec infrascripta specialiter convocatorum et alliorum testium  
rogatorum. Ibique Desiderata uxor condam Bonacursi condam Ventrele de Ripa, sana  
per Dei gratiam mente et sensu licet corpore languens suarum rerum et bonorum  
omnium suorum dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis  
in hunc modum facere procuravit. Primo quidem sic dicens ego lego pro remedio  
anime mee XL solidos veronensem capitulo plebis Ripe, ut fratres ipsius plebis orent  
pro anima mea. Item lego domino Marco archipresbitero dicte plebis XX solidos  
veronensem ut oret pro anima mea. Item pre Bartholomeo presbitero X solidos  
veronensem. Item pre Tomasio presbitero capelano dicte plebis Ripe X solidos,  
ut oret pro anima mea. Item lego eodem modo Casiano clerico dicte plebis X solidos  
veronensem. Item lego dicto capitulo XX libras veronensem ad emendam unam  
planetam et paramentum festivum dicte ecclesie Sancte Marie de Ripa. Item lego  
fratribus minoribus de Ripa XL solidos veronensem, ut orent pro anima mea. Item  
lego tres galetas fabi et tres galetas furmenti pro una elemosina caritati facienda pro  
anima mea, secundum consuetudinem nostre Ripe. Item lego Ricarde nepti mee  
tunicam meam de blavo novo, unam mesam, unum scrineum novum de pezo, unam  
situlam, unum caxalarium et unum saconum, que res sunt in domo ubi habito. Item  
lego Nicolai nepoti meo famulo sacerdotum plebis Ripe C solidos veronensem  
parvorum. Item lego fratri Iohanni de ordine minorum nipoti meo C solidos  
veronensem parvorum. Item lego domine Adelasie uxori condam Alberti condam  
domine Nide sex galetas furmenti. Item lego dicto Nicolao meo nepoti unum  
lintiamen lane et duo lintiamina lini. Item lego Marcarite filie Manzoli fratris  
archipresbiteri predicti XX solidos veronensem. Item lego Bonencase uxori condam  
Albertini condam Iacobini fabri de Ripa XX solidos veronensem. Item lego domine  
Francisce uxori Aymerici condam domini Gasparii XX solidos veronensem. Item

Asie nepti dicti archipresbiteri XX solidos veronensium. Item volo quod detur pro anima mea supra sepultura cuilibet pauperi qui interfuerit unum medianum. Item confiteor infrascriptas res mobiles que sunt in domo suprascripta fuise condam dicti Bonacursi mei mariti et in ipsa domo nil alliud esse dicte ipsius domus: primo unam veyetem de pezo, unum brentum, unum scrineum, unum parolum, unam catenam de fero, asides lecti, unum lectum quem legavit dictus meus maritus hospitali de Ripa. In omnibus alliis meis bonis mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris, iuribus et actionibus, instituo pauperes indigentes de burgo Ripe michi heredes et ad suprascripta legata mea et omnia mea bona distribuenda et dispesanda pro anima mea instituo et constituo meos fideicomessarios et predictorum meorum bonorum executores dictum dominum Marcum archipresbiterum et Iohannem dictum Comanciam de Ripa, quibus comitto quod solvant omnibus infrascriptis personis quibus teneor: primo Gonsolino famulo sacerdotum plebis predicte XX solidos veronensium, item domine Bonorive uxori domini Gavardini XV solidos veronensium, item Tertie uxori condam Ribaldi condam ser Falzerii III<sup>or</sup> solidos veronensium. Et hanc meam ultimam voluntatem assero et dico esse vele quam valere volo iure testamenti et ultime voluntatis quod si hoc iure valere non potest, saltim valeat iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis.

Ego Franciscus de Ripa notarius sacri pallacii his interfui rogatus et scripsi.

1308 ottobre 7, Griez

Ofmia, duchessa di Carinzia, contessa del Tirolo e di Gorizia, avvocata della chiese di Aquileia, di Trento e di Bressanone, conferma e approva il privilegio dato a Riva da suo marito il duca Ottone di Carinzia. Comanda l'osservanza di tale privilegio al podestà di Riva Jacopo di Rottenburgo e a tutte le persone della diocesi trentina.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 48 [A]. Nel verso: di mano cinquecentesca «Confirmatio privilegorum per dominam ducissam 1308»; «C I N° [...]»; «Capsula 3 numero 48 anno 1308».

Nos Ofmia Dei gracia ducissa Karinthie, comitissa Tyrolis et Goricie, Aquilegensis, Tridentine et Brixinensis ecclesiarum<sup>a</sup> advocata, tenore presencium recognoscimus profitentes quod omnia et singula que continentur in privilegio dato per dominum et maritum nostrum carissimum illustrem ducem Ottонem Karinthie hominibus et universitati terre Ripe Tridentine diocesis rata et inconvulsa perpetuo habere volumus et tenere, ipsumque privilegium cum omnibus articulis in eo lucidius expressis, ratificamus, approbamus et auctoritate presencium confirmamus volentes ipsos homines et comunitatem Ripe fovere, manuteneret defendere in eisdem et non aliquo de facto contra facere vel venire. Unde mandamus firmiter sub obtentu nostre gracie fideli nostro Iacobo de Rotenburch, potestati Ripe [...]<sup>b</sup> nunc est vel pro tempore fuerit ceterisque universis et singulis potestatibus, capitaneis, vicariis, sindicis, ancianis et comunitatibus [...] <sup>c</sup> omnibus personis Tridentine diocesis et eius districtus tam presentibus quam futuris ad quos presentes pervenerint, quatenus predictos homines et comunitatem Ripe in omnibus articulis contentis in privilegio antedicto nostro nomine manuteneret, defendere et conservare perpetualiter debeant effective et non contra facere vel venire ullo modo tam pro se quam pro eorum successoribus universis. In cuius rei testimonium et robur perhenne presentes litteras eis tradidimus nostri pendentis sigilli munimine roboratas. Datum in Griez, anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die septimo octobris, indicione sexta.

(SP)

---

<sup>a</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano.

<sup>b</sup> Macchia scura che impedisce la lettura.

<sup>c</sup> Macchia

1311 aprile 24, Riva del Garda, nell'abitazione della testatrice

Testamento di Cristiana, figlia del fu ser Galete di Desenzano della diocesi di Brescia (in realtà è della diocesi di Verona) e moglie del fu ser *Otebonus a Furno* di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 17 [A]. Nel verso: di mano trecentesca «Nil valet. Testamentum domine Cristiane»; «N° Testamentum dominae Christianae de Dexensano»; «C III N° XLVIII»; «Capsula 3 numero 17 anno 1311».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo trecentessimo undecimo, indictione nona, die XXIIII<sup>a</sup> aprilis in Rippa in domo habitacionis infrascripte testaticis, in presentia Bertandi domine Benaxute, Benini filii ser Nasimbeni Lodrani, Bonaventure condam Subtilis, Pelegrini condam Petri Bellamate, Petri filii ser Delaidi dicti Melioli notarii omnium suprascriptorum de Rippa, et Floriani filii ser Muçe de Gargnano Brixensis diocesis et Tomei filii ser Zeneti de Calvola plebatus Tenni, testium ad hoc vocatorum et rogatorum et alliorum. Ibique domina Cristiana filia condam ser Galete de Discençano Brixensis diocesis et uxor condam ser Oteboni a Furno de Rippa, sana per Christi graciā mente et sensu licet languens corpore, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem reliquid pro anima sua dum pre Marcho archipresbitero plebis dicte terre Rippe XX solidos veronensem ut horent pro anima sua. Item reliquid Casiano clero dicte plebis V solidos veronensem ut horent pro anima sua. Item reliquid Petro filio ser Delaidi dicti Melioli de Rippa V solidos veronensem ad hoc ut ipse debeat bene pulsare tintinabulla pro ea quando erit mortua. Item legavit cuilibet presbitero de dicta plebe qui interfuerit sepulture sue V solidos veronensem pro quolibet. Item legavit heredibus condam Guidoni de Discençano Brixensis diocesis XVI solidos veronensem, quos denarios ipsa domina Cristiana dare et solvere tenetur condam dicto Guidoni. Item legavit dum pre Marcho archipresbitero plebis Rippe XXIIII solidos veronensem ad hoc ut ipse debeat dicere missas pro certis personis ut ipsa dixit dicto domino pre Marcho archipresbitero. Item legavit Requiliane filie condam ser Oteboni de Furno de Rippa unum eius epitogium de guaçeta. Item unum scrineum de nogaria et unum plumacium. Item legavit, voluit et disposuit quod unum torum eius vendatur ad hoc ut denarius detur pauperibus Christi pro anima sua. Item legavit, voluit et disposuit quod una pecia terre olivate, vineate et ortive que iacet in pertinenciis Rippe in loco ubi dicitur ad Dossos, cui choeret ab una parte domina Agnes uxor condam Belini, ab alia Serafinus, ab allia via communis et de supra Flamilia de Rippa et forte allie sunt choerentie, vendatur ad hoc ut de denarius predicte pecie deduxit et legavit suprascripte Requiliane centum solidos veronensem. Item legavit Petro fratri predicte Requiliane XL solidos veronensem, set de residuo denariorum predicte pecie terre reliquid, voluit et disposuit quod in Nativitate nostri

domini Iesu Christi detur pro anima sua pauperibus indigentibus Christi unam galletam fabi, unam galletam sallis et unam galletam furmenti in pane et pro missis dicendis pro anima sua. Item iupsit et voluit quod omnia suprascripta legata dari et distribui debeant pauperibus Christi burghi Rippe bona fide sine fraude per infrascriptos suos fideicomisarios prout melius videbitur expediri quos quidem voluit et elegit suprascriptum dominum dum pre Marchum archipresbiterum et Iohannem dictum Drogum de Rippa ad supradicta omnia exequenda ut dictum est. In omnibus autem suis bonis mobillibus et inmobillibus, iuribus et accionibus suprascriptam Requilianam filiam condam ser Oteboni a Furno de Rippa sibi heredem instituit et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure codicilorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis.

Ego Iacobus notarius filius Bonomi de Rippa hiis interfui et rogatus scripsi.

1313 aprile 20, Riva del Grada, nell'abitazione della testatrice

Testamento di *Richonor*, moglie del fu ser Benvenuto Galina di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 18 [A]. Nel verso: «N° 49 Testamentum dominae Richonor»; «Capsula 3 numero 18 anno 1313».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XIII, indictione XI, die XX intrante aprile, in Ripa, in domo infrascripte testaticis, presentibus ser Bonincontro cerdone, Omnebono quandam domini Mafey, Martino filio ser Pelegrini de Castelo, Bertoldo condam Belerini, Petro filio ser Delaydi Melioli de Ripa, Bonesino condam Mandelare, Delaydo filio Delaydi de Prevoro abitatore Ripe testibus et aliis rogatis. Ibique domina Richonor, uxor condam ser Benevenuti Galine de Ripa, iacens infirma in lecto, tamen sana mente loquendo et in proprio arbitrio persistendo, timens humanam naturam cito labi ne ab intestata decederet ne post eius decesum de suis bonis discordia aliqua oriretur, tale per nuncupacionem condidit<sup>a</sup> testamentum et in hunc modum facere procuravit: in primis legavit pro anima sua sexaginta libras veronensem parvorum de quibus LX libras veronensem legavit domino archipresbitero plebis Sancte Marie de Ripa XX solidos veronensem. Item cuilibet presbitero et clero dicte plebis Sancte Marie qui interfuerit sue sepulture quinque solidos veronensem pro quolibet. Item legavit Maximiano et Holiane eius sororis filiis Poltelati XL solidos veronensem pro quolibet. Item legavit Eçeline sororis dicti Poltelati XX solidos veronensem parvulorum. Item legavit Beatrici filie Per [...]<sup>b</sup> condam ser Michaelis Gaxote XX solidos veronensem. Item legavit Francisce filie Iohannis condam ser Francisci Amatoris XX solidos veronensem. Item legavit Riconori et Benevenute sororibus, filiabus Iohannis condam ser Benevenuti Galine de Ripa, XX solidos veronensem pro qualibet ipsarum. Item legavit Bosco condam ser Martini Patanisi XL solidos veronensem. Item legavit Beladeneri condam Iohannis Basdelane de Ripa XX solidos veronensem. Item legavit Otabone uxoris Odorici condam Squase de Ripa pelicium et pulvinarium ipsius domine Richonoris. Item legavit Iacobine uxoris Nicolay Rambaldi eius nepoti lectum ipsius domine Richonoris cum omni pareclamento ad ipsum lectum pertinente. Item legavit pro anima sua quinque galetas salis qui dari debeat in tera Ripe indigentibus dicte tere per infrascriptos meos fideycomesarios, de hinc ad proximam exutam madii, et ad hec dissribuenda instituit dominum Marchum archipresbiterum Ripe, vel alterum archipresbiterum qui pro tempore fuerit et Iohannem condam ser Benevenuti Galine de Ripa suos fideycomesarios, dando sibi et unicuique ipsorum liberum et generale mandatum et generalem administracionem vendendi de bonis dicte testaticis pro predictis persolvendis et exequendis. In omnibus aliis suis bonis mobilibus et

<sup>a</sup> Segno di abbreviazione superfluo.

<sup>b</sup> Illeggibile.

inmobilibus instituit Nicolaum dictum Rambaldum condam ser Albertini Piçenini eius nepotem sibi heredem hoc modo, quod dictus Nicolaus teneatur et debeat dare et solvere resciduum suprascriptarum LX librarum veronensium infra tres annos proximos venientes, hoc etiam ad<sup>c</sup>dito quod dictus Nicolaus eius heres non posit vendere domum in qua abitat, que est in burgo Ripe prope magistrum Bonetum, nisi causa satisfaciendi dictas LX libras veronensium et hoc de licencia semper dictorum fideycomesariorum. Et hoc dixit quod vult quod sit suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem et quod valeat iure testamenti, et si iure testamenti non valeret quod valeat alio quocumque modo quam melius valere et tenere potest.

Ego Iohannes notarius domini M. comitis de Advocatis Luce hiis interfui et rogatus scripssi.

---

<sup>c</sup> Dito depennato

1319 novembre 12, Riva del Garda nella chiesa di Santa Maria

Giacomo *cerdo*, originario di Gardone della diocesi di Brescia, ora abitante di Riva, costituisce la dote all'altare di San Giacomo da lui fondato nella chiesa di Santa Maria di Riva, e riserva a sé e ai suoi discendenti il diritto di patronato. Ricevono la dote Enrico, arciprete e prelato della pieve e della chiesa di Santa Maria di Riva, Alessandro, canonico trentino, figlio di Antonio di Ledro esperto di legge, Cassiano di Riva e il maestro Marco del fu maestro Marzoli di Mori, abitante a Riva, chierici e confratelli della pieve e della chiesa di Santa Maria di Riva.

ASCR, capsula III, pergamena 19 [A]; Copia autentica cinquecentesca, ASCR, capsula III, perg. 49 [B].

Nel verso: «N° 36 Dotatio altaris sancti Iacobi maioris existentis in plebe Rippae facta per magistrum Iacobum cerdonem de Gardone diocesis Brixensis»; «C. II n° XLII»; «Capsula 3 numero 19 anno 1319».

Il documento [A] è privo di sottoscrizione e termina come riportato in trascrizione con tre puntini. Sono presenti in archivio e trascritti di seguito in appendice (17-18) l'atto della presentazione all'altare del nipote Marcolino quale primo beneficiario e il privilegio del cardinal Bertrando con cui viena accordato a Giacomo *cerdo* e ai suoi eredi il diritto di patronato sulla cappella di san Giacomo.

Trascrizione per estratto.

In Christi nomine. Anno Domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup> decimo nono, indictione secunda, die duodecimo intrante novembre, in Ripa in ecclesia Sancte Marie plebis de Ripa, presentibus discretis viris domino Aldebrando olim archipresbitero dicte plebis, domino Antonio iudice de Leudro cive Tridentino, domino Libanorio notario condam domini Alberti de Ripa, Nicolao notario filio domini Ribaudi, magistro Bonvesino condam domini Iohannis domine Elene, Nicolao notario condam domini Iochanini domine Bolevantis, Bertendello notario condam domini Pandochi omnibus de Ripa testibus et aliis quam pluribus ad hec vocatis et rogatis Cum eternorum intuitu sit seminandum in terris quod fructum in cellis multiplicatum offerunt apud illum que laudis sacrificium honorificat et dellectat, illius vero seminis iacentis non inmerito proficere speratur in gloria ex cuius fructibus in terris divine laudis dinoscuntur preconia pullulare, idcirco discretus vir magister Iacobus cerdo qui fuit de Gardone diocesis Brixensis, nunc habitator terre Ripe diocesis Tridentine, volens tesauros in cellis acquisire ubi fures non furantur nec tinea demolitur, pura, mera et libera intentione desiderans effectualiter adimplere propositum diutius in suo corde firmatum ad Dei laudem de provisione dotis per eum fiende altari constructo et edificato per ipsum omnibus suis sumptibus et expensis in dicta terra Ripe in ecclesia Sancte Marie plebis de Ripa ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et eius matris gloriose sanctissime Marie semper virginis et ad titulum sancti Iacobi maioris apostoli,

constitutus idem magister Iacobus [.....]<sup>a</sup> ante ipsum altare pure et libere voluntatis ac in valitudine bona persistens, pro remedio anime sue et parentum suorum eius et pro remissione suorum peccatorum, tenendo [in su]<sup>b</sup>is manibus cedulam unam in qua erant scripte omnes et singul[e]<sup>c</sup> res et possessiones infrascripte contulit, dedit, obtulit et dotando dotavit super ipsum altare et ad manus et in manibus honesti viri domini presbiteri Henrici archipresbiteri et prelati dicte plebis et ecclesie Sancte Marie de Ripa et discretorum virorum dominorum Alexandri nati domini Antonii de Leudro iurisperiti civis Tridentini, canonici Tridentini et Casiani de Ripa nec non magistri Marci condam magistri Marçoli de Murio habitatoris Ripe, clericorum et confratrum dicte plebis et ecclesie Sancte Marie de Ripa recipientium<sup>d</sup> nomine et vice dicte ecclesie et prefati altaris per ipsum magistrum Iacobum in dicta ecclesia constructi et pro se et suis successoribus modo et forma inferius insertis omnia et singula bona infrascripta et omnes et singulas res et possessiones infrascriptas: in primis unam peciam terre arative cum olivis iacentem in territorio Ripe in Briono in loco ubi dicitur Suprimadonum cui adheret ab una<sup>e</sup> parte versus lacum domina Panfalina uxor condam ser Iohanini domine Belaxantis, versus mane heredes condam ser Antonii domini Bonde, versus sero heredes ser Gavardini, ab alia parte Bonapax condam Otboni de la Porta; item unam peciam terre arative cum olivis, iacentem in Briono in loco ubi dicitur ad Sablonum, ab una parte versus mane sunt<sup>f</sup> Cavazie videlicet iura dicte plebis, heredes Ouchi, Martinellus mensurator, heredes domine Agnetis de Bellino, versus lacum ser Pellegrinus de Castello madiante via, versus sero Merlinus et Socinus fratres, ab alia parte heredes condam Rivani condam Taiole; item unam peciam terre arative iacentem in Greço, ab una parte versus sero via, versus mane heredes condam ser Gusmerii, versus lacum iura pauperum laycorum de Ripa, ab alia parte magister Bertramus ciruicus de Ripa; item unam peciam terre arative cum vineis iacentem in Canaiono de quatuor partibus via, ab allia Antoniolus condam Bonomini ab ecclesia et Bertondelus notarius condam domini Pandochi; item unam peciam terre arative cum vineis iacentem ibi prope supra viam in regula Plani versus sero Iohannes notarius de Pre, ab alia parte heredes Mandolate, ab aliis partibus via; item peciam arativam cum olivis et vineis iacentem in Manono ab una parte versus sero heredes condam magistri Pacis<sup>g</sup> fisici, versus mane Dominicus pelliçarius mediante una via, versus Ripam Symon domini Gavardini et heredes condam Melioli, ab alia parte Iohaninus notarius condam ser Didoy; item unam peciam arative cum vineis et olivis iacentem in Plano ab una parte iura dicte plebis, ab aliis partibus via; item unam peciam terre arative cum vineis iacentem in Fongolino, ab una partem versus Ripam iura dicte plebis, versus mane via, versus sero heredes condam domini Maphay de Ripa, ab alia heredes condam Symonis de Cologna et forte allie sunt coherentie. Ad habendum, tenendum et possidendum deinceps omnes ipsos res et

---

<sup>a</sup> Foro

<sup>b</sup> Foro

<sup>c</sup> Foro

<sup>d</sup> Recipientium corretto su recipiendum

<sup>e</sup> u corretto su l

<sup>f</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano

<sup>g</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano

possessiones modo infrascripto et quicquid archipresbitero et clericis eorumque successoribus, salvis conditionibus infrascriptis placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent cum accessibus et egressibus suis usque ad vias publicas et cum omnibus et singulis que ipse possessiones et ipsarum quelibet habent super se vel infra aut intra se in integrum omnique iure et actione usu seu requissitione sibi ex ipsis rebus aut ipsis rebus et cuilibet<sup>h</sup> ipsarum modo aliquo pertinentibus, salvis semper pactis et conditionibus infrascriptis. Quas res et quamlibet ipsarum idem magister Iacobus se predicto altari et dictis archipresbitero et clericis constituit posidere donec ipsarum rerum possessionem acceperit corporalem quam accipiendi et retinendi deinceps infrascripto modo ipsis archipresbitero et clericis ac capitulo dicte ecclesie licentiam omnimodam contulit atque dedit. Quas quidem possessiones et res idem magister Iacobus ideo dedit et dat, consignavit et consignat ac donando dotavit et dotando donavit et dotat ut superius est expresum et ut inferius continetur ipsi memorato altari et super ipso altari et ad manus suprascriptorum archipresbiteri et clericorum pro ipso altari recipientium ut perpetuo ipsi archipresbiter et clerici ipsorumque successores et capitulo dicte plebis de dote predicta et possessionibus ad que bonis suprascriptis et fructibus ex eis percipiendis et eis provenientibus in mensa eorum et de eisdem cibariis que sibi habebunt retinere debeant unum bonum et idoneum sacerdotem cui virtualia cibi et potestatem ministre..... cum idoneo et competenti salario sive stipendio, quem sacerdotem idem magister Iacobus in vita sua duxerit presentandum et post eius mortem eius filius masculus si quem habere contingit, retinendo in se quidem magister Iacobus in vita sua ius patronatus et post eius mortem dicto eius filio masculo et filius si quos vel si quidem habere contingit masculum vel masculos in eius et eorum vita solummodo in dicto altari et presentatione dicti sacerdotis et sacerdotum totiens quoctiens opus fuerit, ipsum ius patronatus de consensu et expressa voluntate dictorum archipresbiteri et clericorum, et post eius mortem si filios masculos ipsum contingit non relinquere vel relinquere et ipsos mori tunc illud ius patronatus quod sibi competit in ipso altari in presentando ipsum sacerdotem, qui celebrare beat super ipso altari ex nunc pro ex tunc et ex tunc prout ex nunc donat, dat et relinquid consilio et comuni dicte terre de Ripa. Qui sacerdos presentandus per ipsum magistrum Iacobum in vita sua vel post eius mortem per eius filium masculum si quem habere contingit, vel per consilium et comune Ripe post mortem eorum beat esse in omnibus et vita et competentis serie laudabilis et qui beat cotidie super ipso altari unam missam celebrare, prout dictus dederit studiose partibus et devote legitimo impedimento cessante, ita tamen quod nullus ad ipsum altare per aliquem presentari possit qui sacerdos non fuerit et quicumque ad ipsum altare sacerdos presentatus fuerit per ipsum magistrum Iacobum in vita sua vel post eius mortem per eius filium masculum, si quem habere contingit vel si non haberet vel haberet<sup>i</sup> et moriretur per dictum consilium et comune Ripe, et ipsum capitulo receptum et institutum fuerit ad celebrandum super ipso altari beat in missa celebranda in maiori altari et omnibus canonicis horis et divinis in